
               JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                      

                                                                                                                

 

HOTĂRÂREA NR.18 

privind rectificarea bugetului local 2020 

 
 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţulArgeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

          Având învedere: 

          -  adresa nr. 69386 / 22 04 2020 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş  

prin care ni se comunică că prin  Decizia nr. 4 / 22 04 2020 a Şefului Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Argeş  a fost modificată repartizarea  pe unităţi administrativ - teritoriale a  

impozitului pe venit estimate a fi încasat în anul 2020, în cotele stabilite conform art. 6, alin. 

(1) şi (3) din Legea nr. 5 / 2020 a bugetului de stat pe anul 2020, modificat de art. 20, pct. 1 din 

O.U.G. nr. 50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020 şi a fost repartizată 

suma prevăzută în anexa nr. 3 la O.U.G. nr. 50/2020 cu care au fost modificate sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale; 

          - adresa nr. 73063 / 30 04 2020 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş  

prin care ni se comunică repartizarea pe trimestre, pe anul 2020, a sumelor defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru echilibrare, alocate  prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, stabilită în baza adresei nr. 

473310/3004 2020 a Ministerului Finanţelor Prublice, de aprobare pe ansamblul judeţului 

Argeş, pentru instiţuţia noastră, repartizarea pe trimester a influenţelor sumelor defalcate din 

taxa pe valoarea adăugată este de 88 mii lei, în trimestrul II/2020;  

         - referatul de aprobare nr. 3874 / 05 05 2020 a primarului comunei prin care solicită 

rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 3876 / 05 05 20120 al compartimentului de resort din cadrul aparatului  de 

specialitate al primarului; 

         Văzând prevederile: 

         -   Legii nr. 5 / 2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

         - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

         -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, care 

prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  la aprobarea bugetului local; 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

                                                       HOTĂRÂRE:                

 

            

           Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local al comunei Băiculeşti în trimestrul II 

2020, cu suma de 23 mii lei, astfel: 

 

a) la partea de venituri: 

 - cod  04.02.01. “Cote defalcate din impozitul pe venit”- 3 mii lei; 



 - cod 04.02.04. “Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale” - 62 mii lei; 

 - cod 11.02.06. “Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale ” + 88 mii lei; 

 

b) La partea de cheltuieli: 

- Capitolul 61.02.  “Ordine publica si siguranta nationala” ,  paragraful 61.02.50. “Alte 

cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, 

alineatul 20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare” + 13 mii lei;       

      

- Capitolul 65.02. “Invatamant”, paragraful 65.02.04.01. “Invatamant secundar inferior”, titlul 

20 “Bunuri si servicii”, alineatul 20.05.30. “Alte obiecte de inventar” + 10 mii lei. 

   

           Art. 2. Se aprobă rectificarea Secţiunii de Funcţionare a Bugetului Local al comunei 

Băiculeşti în trimestrul II 2020, cu suma de 23 mii lei, astfel: 

 

a) la partea de venituri: 

 - cod  04.02.01. “Cote defalcate din impozitul pe venit”- 3 mii lei; 

 - cod 04.02.04. “Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale” - 62 mii lei; 

 - cod 11.02.06. “Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale ” + 88 mii lei; 

 

b) la partea de cheltuieli: 

- Capitolul 61.02.  “Ordine publica si siguranta nationala” , titlul 20 “Bunuri si servicii”, 

alineatul 20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare” + 13 mii lei;       

      

- Capitolul 65.02. “Invatamant”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineatul 20.05.30. “Alte obiecte 

de inventar” + 10 mii lei. 

 

            Art. 3. Primarul şi compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Băiculeşti vor urmări ducerea la indeplinire a prevederilor din prezenta 

hotărâre. 

 

            Art. 4. Prezenta hotărâre va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti 

compartimentului Contabilitate, Administraţiei judeţene a finanţelor publice a judeţului Argeş, 

Instituţiei  Prefectului Judeţului Argeş şi va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la 

gazetele de stradă de secretarul comunei. 

               
Dată azi  20 mai 2020 

 

                

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ 

                 DAN   ANGHEL                     SECRETAR GENERAL COMUNĂ,                                                                               

                                                                                        ION SERGHIE 

   

  


